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Toto je „dielo“, ktoré dokázali 
občania vytvoriť na Zvonovom 
vršku a pri Medike za niekoľko 
dní. Všetok odpad síce nemusí 
byť z Banskej Štiavnice, jeho 
likvidáciu však zaplatia všetci 
Štiavničania. Že to nie je spra-
vodlivé? Je na nás všetkých, 
ako sa prejaví občianska 
statočnosť a ako budeme na 
vinníkov poukazovať. 

Mesto ihneď po Veľkej noci pri-
stúpi k monitorovaniu takýchto 
problematických miest cez mest-
ský kamerový systém. Samosprá-
va však prosí občanov, ktorí pre-
chádzajú okolo a vidia, že niekto 
odpad práve vysýpa mimo kon-
tajnerov, prípadne ak vedia, kto 
je pravidelný prispievateľ, alebo 
majú iné informácie (číslo auta, 
fotodokumentáciu a pod.), nech to 

nahlásia mestskej polícii na tel. č. 
159, prípadne 0905/597 673. Mest-
ská polícia zaručí anonymitu také-
hoto oznámenia.

Kontajnery pri cintorínoch slú-
žia len na cintorínsky odpad a nie 
je možné, aby sa občania, či súk-
romné fi rmy zbavovali svojho od-
padu takýmto spôsobom, najmä 
ak majú k dispozíciu aj nasledovné 
možnosti.

Ako dokážu separovať Štiavničania?
Ak má občan stavebný odpad, 

podľa platného VZN, do objemu 
1 m3 na domácnosť ročne, môže 
ho bezplatne odovzdať na Zber-
nom dvore. Ak nemá možnosť do-
pravy, treba si ju zabezpečiť, resp. 
skonzultovať s pracovníkmi Tech-
nických služieb na tel. č.0908/272 
630. Ak je stavebného odpadu viac 
ako 1 m3, za jeho likvidáciu sa 
platí podľa platného cenníka Tech-
nických služieb. Podobne je to aj 
so zeleným bioodpadom (konáre, 
tráva a pod.) Najjednoduchším 
riešením je bioodpad skomposto-
vať doma. Ak je ho priveľa, treba 
si na č. 0908/272 630 dohodnúť 
odvoz, prípadne zoštiepkovanie. 
Objemný odpad (nábytok) ako aj 
iné odpady – elektroodpad, pne-
umatiky, a pod. treba doniesť na 
zberný dvor.  pokračovanie na 2.str.

O neporušiteľnosť a nesmr-
teľnosť sa usilovali ľudia už od 
najstarších čias. Podoba tohto 
úsilia bola rôzna. Iná v časoch 
egyptských faraónov, iná v časoch 
aztékov a Inkov. Premýšľali nad 
ňou ľudia v prostredí primitív-
nych kultúr, ale aj ľudia vo vyspe-
lej dobe helenizmu. Toto úsilie o 
nesmrteľnosť, či neporušiteľnosť 
tela však neskončilo ani v našej 
modernej dobe. Neskončilo preto, 
lebo táto túžba nebola nikdy reali-
zovaná, a ani sa neuskutočnila. 

Napriek enormnému ľudskému 
snaženiu má pravdu starozmluv-
ný Kazateľ, ktorý hovorí: „ Všetko 
má svoj čas a každé počínanie pod 

nebom má svoju chvíľu... Všetko 
smeruje k jednému miestu: Všetko 
povstalo z prachu a všetko sa 
vráti do prachu.“ 

Toto všeobecné konšta-
tovanie má však aj celkom 
konkrétne črty. Pominu-
teľnosť ľudského života si 
uvedomujeme vo chvíli, 
keď nám odchádza niekto 
blízky. Aj keby sme tohto 
človeka akokoľvek milo-
vali, pred smrťou ho za-
chrániť nemôžeme. Každý 
z nás je pominuteľný a 
smrteľný. To je poznanie, 
ktoré neveriacim naháňa 
možno strach. Ale ani ve-

riacim ľudom nie je toto poznanie 
ľahostajné a tiež majú pred 

ním obavy. Oni sa však ako 
sneh v dlaniach roztápajú 

pod dojmom udalosti, 
ktorá zmenila beznádej 
hrobu na nádej večného 
života.

Tú udalosť si pripo-
míname po tieto dni. 
Spolu s celou kresťan-
skou cirkvou svätíme 
veľkonočné sviatky. 

Ich ústredná posta-
va – Ježiš Kristus - dala 
nám a ponúka nám NÁ-
DEJ. Nádej večného ži-
vota.  pokračovanie na 4.str.

Príjemné veľkonočné sviatky
Príhovory k veľkonočným sviatkom od evanjelickej farárky a rímskokatolíckeho farára
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dokončenie z 1.str
Na jar a v jeseni sa takéto odpady 
zberajú formou veľkokapacitných 
kontajnerov rozmiestnených po 
meste.

Právnické osoby (fi rmy) mu-
sia v nákladoch počítať aj s cenou 

za zneškodnenie odpadov, ktoré 
vznikajú pri ich podnikateľskej 
činnosti. Je nemysliteľné, aby ich 
platili všetci občania BS z poplatku 
za odpad.

Miloš Veverka, Technické služby, m. p. 

Juraj Čabák, zástupca primátora 

NOVINKY Z ÚRADU

Mestská polícia 
informujeZ diára primátora

Dňa 23. marca 2009 bolo na 
útvar MsPo oznámené, že pred 
reštauráciou Barbora sa nachá-
dza neznáma osoba, ktorá je po-
ranená na hlave. Hliadka MsPo 
po príchode na miesto zistila, že 
ide o Š.B. z Banskej Belej, ktorý 
je zjavne pod vplyvom alkoho-
lických nápojov. K menované-
mu bola privolaná IRS, ktorá ho 
previezla na ošetrenie. 

Dňa 27. marca 2009 pred 
pracoviskom MsPo vzbudzo-
val verejné pohoršenie M.M. 
z Banskej Štiavnice tým, že v 
dôsledku požitia alkoholických 
nápojov vykrikoval vulgárne 
slová a začal sa na verejnosti ob-
nažovať, pričom po napomenutí 
neuposlúchol výzvu príslušníka 
MsPo, aby upustil od svojho ko-
nania. Počas služobného zákro-
ku voči M.M. došlo k fyzickému 
útoku na príslušníka MsPo. Voči 
M.M. boli použité donucova-
cie prostriedky a následne bola 
privolaná záchranná služba IRS, 
ktorá previezla menovaného do 
záchytnej stanice. M.M. je po-
dozrivý zo spáchania prečinu 
útoku na verejného činiteľa a 
vec ďalej rieši Odbor skráteného 
vyšetrovania, OR PZ Žiar nad 
Hronom.

Upozornenie občanov 

Mestská polícia upozorňuje 
občanov na dodržiavanie zá-
kona NR SR č. 223/2001 Z.z. o 
odpadoch, ako aj na dodržiava-
nie VZN Mesta Banská Štiavnica 
č.9/2005 o nakladaní s komunál-
nymi odpadmi. Týka sa to naj-
mä odpadu, ktorý sa vytvára v 
záhradách počas jarného upra-
tovania. V Čl. IV. ods. 5 písm. 
b/ VZN sa zakazuje zneškodniť 
odpad alebo znehodnotiť odpad 
inak ako v súlade so zákonom. V 
prípade nedodržania VZN môže 
byť fyzickej osobe uložená po-
kuta do 166 € a právnickej osobe 
do výšky 3.319 € .

Takto vzniknutý odpad môžu 
občania bezplatne odovzdať na 
Technických službách. S týmto 
cieľom budú v mesiaci apríl pri-
stavené v jednotlivých častiach 
mesta veľkokapacitné kontajne-
ry. Využite túto možnosť a vy-
hnete sa tak zbytočným neprí-
jemnostiam. 

JUDr. Dušan Lukačko, náčelník MsPo 

Bolo...
6.4. - Tlačová konferencia k pro-
jektu „Mystery Public Acting“, 
ktorý od marca uskutočnila spol. 
EMMA International, s.r.o., na 
MsÚ v B. Štiavnici. Cieľom tohto 
projektu bolo motivovať zamest-
nancov MsÚ k neustálemu zlep-
šovaniu služieb úradu pre obča-
nov a klientov.

Zasadnutie Komisie regionál-
neho rozvoja, výstavby, územ-
ného plánovania a životného 
prostredia.
7.4. - Zasadnutie sekcie medzi-
národných vzťahov Rady Zdru-
ženia miest a obcí Slovenska v 
Bratislave.
8.4. - V poradí druhé zasadnutie 
redakčnej rady časopisu Mon-
tanrevue. Na programe bolo pre-
rokovanie postupu a skúsenosti s 
vydaním prvých 2 čísel časopisu. 

Stretnutie s poslancami MsZ, 
ktoré bude zamerané na obhliad-
ku budovy bývalej ZŠ A. Sládko-
viča, obhliadku budovy cirkevnej 
školy. Na stretnutí bude preroko-
vaná aj téma zloženia komisií pri 
MsZ a ďalšie smerovanie Sala-
mandrových dní. 

Bude...
14.4. - Pracovné rokovanie so 
starostom obce Hodruša Hámre 
a so spoločnosťou Mestské lesy 
B. Štiavnica, s.r.o., k majetkovo 
– právnemu usporiadaniu vlast-
níctva k nehnuteľnostiam.

Pracovné stretnutie s predsta-
viteľmi VÚB, a.s., k problemati-
ke priestorov banky a k obnove 
banskoštiavnickej Kalvárie.
15.4. - Zasadnutie Mestskej 
rady.
16.4. - Na pozvanie predsedu 
Združenia historických sídiel 
Čiech, Moravy a Sliezska a mi-
nistra kultúry ČR sa primátor 
mesta zúčastní na slávnostnom 
stretnutí pri príležitosti Me-
dzinárodného dňa pamiatok a 
sídiel, ktoré sa uskutoční v Špa-
nielskej sále Pražského hradu. 
Podujatie bude spojené s udele-
ním Ceny za najlepšiu prípravu a 
realizáciu Programu regenerácie 
mestských pamiatkových rezer-
vácií a mestských pamiatkových 
zón za rok 2008.
17.4. - Účasť na členskej schôdzi 
Slovenského zväzu telesne po-
stihnutých na Povrazníku.

Andrea Benediktyová

Separujeme po štiavnicky
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Počasie sa už konečne vybláz-
nilo a po nedávnych správach o 
rekordných snehových lavínach 
sme sa dočkali aj slnečných dní. 
Najmä nedeľa bola nádherná, 
ako stvorená pre pobyt v prírode, 
aktívny či pasívny. Oprášila som 
svoj bicykel a hurá do sveta! 

Slniečko, prekrásna príroda v 
okolí jazier, usmievaví turisti a 
cyklisti (ešte nemali mušky me-
dzi zubami), skrátka deň ako z 
pohľadnice. Na spiatočnej ceste 
som sa chcela potešiť pohľadom 
na ,,Zvoničku“ , dojemnú krásavi-
cu zo Zvonového vŕšku. Odbočila 

som z hlavnej cesty popri ,,sláv-
nostne burácajúcom“ futbalovom 
štadióne smerom k cintorínom. 
A tam som ju uvidela. Bodku za 
krásnou nedeľou. Ukážkový va-
riant separácie odpadu v Banskej 
Štiavnici.Rovno pri Pokoja bráne. 
Okoloidúci pohoršene krútili hla-
vami, niektorí dokonca menovali 
bývalých majiteľov častí nábytku 
a pravidelných prispievateľov od-
padu do týchto končín. V živote 
by som to o nich nepovedala. No 
zdá sa, že nielen mince majú dve 
strany…

Janka Bernáthová
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Ako separujeme?

Separácia odpadu pri Medike.

Separácia odpadu na Zvonovom vŕšku.
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V poslednom období boli v 
Štiavnických novinách uverej-
nené štyri články, týkajúce sa 
budovy Spojenej katolíckej 
školy (bývalý Katolícky spolok, 
neskôr Dom osvety). Jej hlavná 
sála slúžila v minulosti ako 
kino. Uvedené články zaujali 
aj širokú banícku pospolitosť z 
dôvodu potenciálneho konania 
väčších podujatí v priestore jej 
terajšej telocvične v súvislos-
ti so snahou mesta Banská 
Štiavnica získať tento objekt 
výmenou za budovu zrušenej 
Základnej školy Andreja Slád-
koviča.

Od roku 1998, keď bolo zákonom 
č. 58/1998 Z.z. do Banskej Štiav-
nice premiestnené sídlo Hlavného 
banského úradu, sa v B.Štiavnici 
uskutočňujú každoročne, počas 
Salamandrových dní, tri významné 
podujatia celoslovenského charakteru.

Prvým je slávnostný šachtág v 
predvečer salamandrového dňa, 
ktorého organizátorom je Ban-
skoštiavnicko-hodrušský banícky 
spolok. Toto podujatie sa usku-
točňovalo v aule Strednej priemy-
selnej školy Samuela Mikovíniho 
s počtom vyše 200 účastníkov. V 
roku 2008 však Banskobystrický 
samosprávny kraj premiestnil sídlo 
tejto školy do priestorov zrušenej 
Strednej priemyselnej školy Samu-
ela Stankovianskeho a objekt na 
Akademickej 11 odpredal jednej 
bratislavskej obchodnej spoločnos-
ti, ktorá ho má rekonštruovať na 
hotel.

Druhým je konanie valného 
zhromaždenia Slovenskej ban-
skej komory, zriadenej zákonom 
č. 59/1998 Z.z., ktorá má sídlo v 
Banskej Štiavnici a z uvedeného 
dôvodu sa jej valné zhromaždenie 
každoročne uskutočňuje v Banskej 
Štiavnici v dopoludňajších hodi-
nách hlavného salamandrového 
dňa s počtom cca 150 osôb.

Tretím sú celoštátne oslavy Dňa 
baníkov, geológov, naft árov a hut-
níkov (ďalej len Deň baníkov“), 
ktoré sa od roku 1998, keď bol do 
Banskej Štiavnice premiestnený 
Hlavný banský úrad podľa zákona 
č. 58/1998 Z.z., uskutočňujú v Ban-
skej Štiavnici v odpoludňajších ho-
dinách hlavného salamandrového 
dňa s počtom cca 250 osôb.

Druhé, ako aj tretie podujatie sa 
uskutočňovali v aule bývalej Fakul-
ty environmentálnej výchovy Zvo-
lenskej univerzity s tým, že obed, 
resp. recepcia po ich skončení sa 
uskutočňovali v jedálni Stredné-
ho odborného učilišťa lesníckeho 
(ďalej len „SOUL“). V roku 2008 
však Banskobystrický samospráv-
ny kraj premiestnil SOUL do iného 
objektu a budovu jedálne SOUL v 
roku 2009 odpredal. Už v roku 2008 
vznikli v súvislosti s organizovaním 
týchto podujatí značné problémy, 
ktoré mesto Banská Štiavnica vy-
riešilo provizórnym sprístupnením 
objektu jedálne SOUL.

Pre rok 2009, ako aj ďalšie budú-
ce roky, sa javí ako najoptimálnejší 
variant na konanie troch uvede-
ných podujatí samostatný kultúrny 
stánok, ktorý by sa mohol vytvoriť z 
budovy terajšej Spojenej katolíckej 
školy, v zmysle zámeru mesta Ban-
ská Štiavnica.

Keďže však do konania tohto-
ročných Salamandrových dní zo-
stáva už len pol roka a súčasne sa 
objavujú pochybnosti o účelnosti 
uvedenej transakcie, je na mieste 
sa vážne zamyslieť nad vzniknutou 
situáciou. Organizátori uvedených 
podujatí počítajú s uskutočnením 
varianty, presadzovanej Mestom 
Banská Štiavnica. Dňa 18.3.2009 
vykonal Ing. Fedor Boroška, riadi-
teľ úradu Slovenskej banskej komo-
ry, ktorá je jedným z organizátorov 
celoštátnych osláv Dňa baníkov, 
obhliadku objektu Spojenej katolíc-
kej školy a presvedčil sa o tom, že 
kapacita hlavnej sály (terajšej telo-
cvične), ako aj jedálne školy, dáva 
spolu s kapacitou Hotela Grand 

– Matej, potenciálnu možnosť na 
konanie, ako aj stravovanie účastní-
kov uvedených podujatí. V prípade, 
že sa však uvedená transakcia ne-
uskutoční, značne sa skomplikuje 
situácia organizátorov a bude sa 
opätovne čeliť snahám tieto celo-
slovenské podujatia premiestniť do 
iných banských miest, ktoré majú 
vytvorené potrebné podmienky 
(Handlová, Rožňava, Pezinok, Spiš-
ská Nová Ves a ďalšie), a ktorých 
zástupcovia už dávnejšie presadzu-
jú návrh rotujúceho variantu kona-
nia celoštátnych osláv. Keby k tomu 
došlo, značne by utrpel aj vlastný 
Salamandrový sprievod, do ktoré-
ho sa účastníci celoštátnych osláv 
Dňa baníkov v hojnom počte za-
pájajú. Tieto snahy sa doteraz vždy 
podarilo úspešne odraziť hlavne 
tým, že Banská Štiavnica, ako naj-
staršie banské mesto na Slovensku, 
má morálne právo na každoročné 
konanie celoslovenských podujatí 
a má k tomu vytvorené aj potrebné 
priestorové podmienky. 

Z uvedených dôvodov je na mies-
te apelovať na všetky kompetentné 
osoby, ktoré môžu o veci rozho-
dovať, aby učinili všetky potrebné 
kroky k tomu, aby Banská Štiavnica 
nedopadla tak, ako sa to stalo už v 
minulosti, keď pred deväťdesiatimi 
rokmi prišla o Vysokú školu baníc-
ku a lesnícku a v roku 2006 prišla o 
Fakultu ekológie a environmentál-
nej výchovy Technickej univerzity 
vo Zvolene a dve katedry Univerzity 
Mateja Bela v Banskej Bystrici. Te-
raz môže prísť počas Salamandro-
vých dní o konanie celoslovenských 
baníckych podujatí.

Ing. Milan Durbák

NOVINKY Z ÚRADU

Polícia informuje 

Výmena budov z iného pohľadu
Mesto Banská Štiavnica potrebuje vhodné reprezentačné priestory

Krádež peňazí– dôsledok nepo-

zornosti

Dňa 30.3.2009 v čase okolo 
12.45 hod. doposiaľ nezistený pá-
chateľ vykonal krádež fi nančnej 
hotovosti z peňaženky z otvore-
ného kufríka v predajni Obchod s 
priemyselným tovarom v Banskej 
Štiavnici a to tak, že využil neprí-
tomnosť majiteľa J.O. z Banskej 
Štiavnici a z peňaženky odloženej 
v neuzamknutom kufríku vzal fi -
nančnú hotovosť vo výške 2860 €. 

Akékoľvek poznatky k pácha-
teľovi sú vítané, anonymita je za-
ručená. Páchateľovi hrozí odňatie 
slobody až na 2 roky.

Postriekanie budov

Dňa 1.4.2009 poverený prísluš-
ník UJKP OSV Žiar nad Hronom 
začal trestné stíhanie a súčasne 
vzniesol obvinenie mladistvej 
osobe M.M. z Banskej Štiavnice-
pre prečin „Poškodzovanie cu-
dzej veci“ podľa § 246 ods. 1 Tr. 
Zákona, ktorého sa dopustil tak, 
že v presnejšie nezistenom čase 
počas mesiacov september - októ-
ber 2008 na Ul. Križovatka 11/A 
v Banskej Štiavnici nastriekal 
na múr kotolne ( na zadnej časti 
OD Bolla čiernym sprejom nápis 
„SMOK“ a „GKR“, čím spôsobil 
škodu OD Billa, s.r.o., Bratislava 
vo výške 89,45 €. V presne nezis-
tenom čase niekedy v mesiacoch 
september – október 2008 na-
striekal na reklamnú tabuľu kraj-
čírskeho salóna v Banskej Štiav-
nici nápis „SMOK“, čím majiteľke 
J.O. z BS spôsobil škodu vo výške 
145,05 €. 

Prípad vyšetruje odbor skráte-
ného vyšetrovania PZ v Žiari nad 
Hronom. Za uvedený skutok hro-
zí páchateľovi trest odňatia slobo-
dy až na dva roky

plk. JUDr. G.Volf, riaditeľ OPP OR PZ ZH

V ŠN č.11/2009 zo dňa 29. 3. 
v článku „Výsledky volieb prezi-
denta SR v meste Banská Štiav-
nica“ v okrsku č.1 bol nesprávne 
uvedený počet hlasov pre kandi-
dáta na prezidenta Ivana Gašpa-
roviča. Správny počet platných 
hlasov v tomto okrsku má byť 
136. Chyba nastala pri spracová-
vaní údajov, za ktorú sa čitateľom 
ŠN ospravedlňujeme! red

Ospravedlnenie

Výsledky voľby prezidenta 
Výsledky II. kola volieb prezidenta SR dňa 4. apríla 2009 v meste 
Banská Štiavnica.

text / okrsok 1. 2. 3 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10 spolu

počet zapísaných 
voličov

931 755 1043 814 700 1015 867 888 747 604 8364

počet voličov 434 406 462 449 326 481 413 434 337 288 4030
počet platných 

hlasov
427 406 460 447 324 475 412 431 335 286 4003

text / okrsok 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 spolu

Ivan 

Gašparovič
200 250 318 310 228 313 254 294 224 206

2597 

64,88 %

Iveta 

Radičová
227 156 142 137 96 162 158 137 111 80

1406 

35,12 %
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Kariéra

Bižutéria  LULU hľadá preda-
vačku, tel.č.: 0908 227 552

BON TAP, a.s. (bývalý Divi- 
dend Manufacturing, a.s.) Taba-
ková 1, Banská Štiavnica príjme 
do pracovného pomeru s nástu-
pom ihneď: personalista a mzdo-
vý účtovník. Požadujeme: min.
stredoškolské vzdelanie, znalosť 
mzdového účtovníctva, znalosť 
Zákonníka práce, ovládanie práce 
s PC (Word, Excel, Internet,...), 
prax minimálne 2 roky, znalosť 
NJ príp. AJ výhodou. Ponúkame: 
stabilná práca, odborné vzde-
lanie, zodpovedajúce platové 
ohodnotenie, bližšie informácie 
na t.č. 045/692 10 66, 0903 508 
671. Ekonomického riaditeľa. 
Požadujeme: VŠ vzdelanie eko-
nomického zamerania, fl exibilitu, 
ovládanie účtovníctva, organizač-
né schopnosti, ovládanie práce s 
PC(Word,Excel,Internet...), prax 
minimálne 2 roky, znalosť NJ príp. 
AJ. Výkonného riaditeľa. Poža-
dujeme: VŠ vzdelanie, fl exibilitu, 
organizačné schopnosti, mana-
žérske zručnosti, ovládanie práce 
s PC(Word,Excel,Internet...), prax 
minimálne 5 rokov, znalosť NJ 
príp. AJ. Manažéra zásobovania a 
skladov. Požadujeme: min.úplné 
stredoškolské vzdelanie, fl exibili-
tu, ovládanie práce s PC(Word,Ex-
cel,Internet...), prax minimálne 2 
roky, manažérske zručnosti, zna-
losť NJ príp. AJ. Manažéra výroby 
kostier, požadujeme: min.úplné 
stredoškolské vzdelanie, fl exibili-
tu, ovládanie práce s PC(Word,Ex-
cel,Internet...), prax minimálne 
2 roky v drevovýrobe, stolárstve, 
manažérske zručnosti. Techno-
lóga, kalkulanta. Požadujeme: 
min.úplné stredoškolské vzdela-
nie, fl exibilitu, ovládanie práce s 
PC (konštrukčné programy), prax 
minimálne 2 roky, technické mys-
lenie, ponúkame: stabilná práca, 
odborné vzdelanie, zodpoveda-
júce platové ohodnotenie. Bližšie 
informácie na t.č.: 045/6921 066, 
0903 775 996

Martina Opielová
L. Svobodu 9
969 01 B. Štiavnica
Mobil: 0908 079 375

Ponúkam čistenie pleti 
bez použitia naparovania 
a vytláčania za pomoci 
francúzskej kozmetiky 
NouriFusion. Cena: 7,-€

dokončenie z 1.str.
Udalosti Veľkej noci oblažujú 

naše srdcia radostným posol-
stvom: Smrť je premožená, život 
víťazí nad smrťou, dobro nad 
zlom. Démonické sily sú poko-
rené Kristovým zmŕtvychvsta-
ním. Krásne to vyspieval básnik 
Hviezdoslav: „Kde si smrti osteň? 
Hej, stupel, zotlel v mrvy, a hrob, 
oj, je pustý: nepotuchol žitia plam 
v potečenej krvi! Peklo, kde Ti ví-
ťazstvo? Kráľ tvoj pokorený, roz-
šliapnutý cez hlavu ošemetný had, 
poskubané osídla odvekého lhára! 
Pravdu možno zohaviť, liché skrz 
zákony umoriť i pochovať: na čas 
však len!“

Áno, osteň smrti bol v Ježišo-
vom vzkriesení prelomený. Aj 
keď naďalej budú ľudia umierať. 
Predsa však môžu žiť v nádeji. 
Treba sa len pýtať, ako sa pýtal 
aj Pán Ježiš Marty pri Lazarovom 
vzkriesení: „Či veríš tomu?“ Či 
veríš tomu, milý priateľ? Ja som 
vzkriesenie a život - kto verí vo 
mňa, bude žiť, aj keď umrie, a nik 
neumrie naveky, kto žije a verí vo 
mňa, hovorí Pán Ježiš. Tieto Jeho 
slová dostávajú počas veľkonoč-
ných sviatkov vždy novú a novú 
platnosť. Kto s vierou prijíma 
túto pravdu, nedesí sa ani pred 
smrťou svojou ani pred smrťou 
svojich drahých blízkych. Ak by 
sme totiž odstránili zo svojho ži-
vota Kristov kríž, zostala by nám 
len totalita smrti. Ak by sme od-
mietli Veľkú noc a vzkriesenie 
Kristovo – môžeme si potom 
len položiť kvety na svoj vlastný 
hrob.

Ak však nosíme v sebe vieru 
ako „horčičné zrno“ – kráčame 
v ústrety veľkej budúcnosti. S 
ručením neobmedzeným: Kris-
tovým vzkriesením, spôsobeným 
jediným Nesmrteľným. 

Pokojné veľkonočné sviatky 
naplnené radosťou z Kristovho 
vzkriesenia vám praje

Mgr. Lenka Kusendová

evanjelická farárka

Ak len v tomto svete…
Nuž tak. Sedím za počítačom, 

pozerám sa do monitora a uva-
žujem nad nejakým zamyslením 
sa k Veľkej noci. Napadá mi ci-
tát z Tolkienovho Pána Prsteňov. 
Biblo Pytlík vysvetľuje Gandal-
fovi svoje pocity: „Iste. Cítim, 

že potrebujem dovolenku. Veľmi 
dlhú dovolenku. Pravdepodobne 
trvalú dovolenku. Pochybujem, 
že sa vrátim. Vlastne to nemám 
v úmysle, všetko som už zariadil. 
Som starý, Gandalf. Nevyzerám 
na to, ale začínam to v hĺbke duše 
cítiť. Pripadám si nejaký riedky, 
akoby pretiahnutý, ak mi rozu-
miete. Ako keď sa maslo namaže 
na príliš veľký krajec.“ A potom 
zasnene pokračuje: „Chcem zase 
vidieť hory, Gandalf, hory! A po-
tom nájsť miesto, kde môžem spo-
činúť. V mieri a v tichu, bez hŕby 
dotieravých príbuzných a bez 
otravných návštev, čo v jednom 
kuse ťahajú za zvonček. Snáď 
nájdem miesto…“

Ach, Bilbo! Ak tvojim jediným 
problémom boli návštevy a suse-
dia v pokojnom a blahobytnom 
domove… čo potom máme vra-
vieť my? Kým sme mladí, žijeme 
v nádeji a pre nádej. Kdesi na 
obzore sa už trblietajú zlaté lúče 
lepšieho sveta, sveta, v ktorom 
budeme šťastní a blahobytní. 
Svet je gombička a úspech je zre-
lé ovocie, ktoré šikovnému spad-
ne rovno do lona. Ako to hovorí 
Bilbo o svojom čerstvo plnoletom 
synovcovi Frodovi? „Šiel by, sa-
mozrejme, so mnou, keby som ho 
o to požiadal. Vlastne sa mi raz aj 
ponúkol. Ale ešte nechce ozajstne. 
Ja by som rád ešte raz videl Divo-
činu a Hory, než zomriem. Ale on 
ešte stále miluje Kraj, lesy a lúky 
a riečky.“ A potom Bilbo robí to, 
čo je múdre: „Nechávam mu, sa-
mozrejme, všetko, okrem pár hlú-
postí. Dúfam, že bude šťastný.“ 
Pretože na to, aby človek videl a 
uvidel, je potrebný čas.

Ešte za socializmu sa hovoril 
väzenia hodný vtip o Stalinovi, 
ktorý prorokoval, že „komuniz-
mus je už na horizonte“. Keď 
z miestneho kolchozu vyslali 
delegáciu do Sovietskej akadé-
mie vied, aby im súdruhovia 
akademici vysvetlili, čože je to 
ten „horizont“, súdruhovia aka-
demici im odpovedali: „No, to 
je taká myslená čiara na obzo-
re, ku ktorej čím viac sa blížite, 
tým viac sa od vás vzďaľuje.“ Nie 
je to trefné? Zlaté slnko vytúže-
ného raja, blahobytu, časov, keď 
už konečne „bude lepšie,“ je tak 
blízko, na samom horizonte! Sta-
čí, keď dokončím školu, zamest-

nám sa – a konečne to tu bude! 
Potom sa to zmení na „keď bude 
rodina“, potom na „keď zaplatím 
byt“, potom na „keď deti odras-
tú“, potom na „keď už budem na 
dôchodku“, potom na… je vôbec 
ešte niečo?

Niekedy vydržíme s takouto 
nádejou žiť celý život. Niekedy 
však túto fatamorgánu prekuk-
neme. Zrazu si uvedomíme, že 
chodíme do zamestnania, aby 
sme zarobili peniaze. Peniaze 
potrebujeme na to, aby sme mali 
čo jesť a čo piť a kde bývať a čo si 
obliekať. A to zase potrebujeme 
na to, aby sme mohli chodiť do 
zamestnania. Nie je to absurdné? 
Robíme, aby sme zarobili, zará-
bame, aby sme jedli a jeme, aby 
sme robili. Neuniká nám pri tom 
život samotný? Moríme sa s kop-
cami predpisov, regulácií a naria-
dení, vypĺňame nekonečne daňo-
vé priznania, tlačivá a formuláre, 
čelíme všadeprítomnej atmosfére 
neustálej nedôvery, podozrieva-
nia, v ktorej klamstvo a lož (po-
litici, obchodníci, reklama,…), či 
neférovosť a vydieranie („zdatný 
vyjednávač!“) považujeme za 
niečo úplne normálne, dokonca 
to oceňujeme! A potom sa jedné-
ho dňa zastavíme – a povieme si: 
Tak dosť! Toto má byť ten život? 
Toto predsa nie je život, toto je 
PREŽÍVANIE! Otroctvo! Väze-
nie, v ktorom sa nedá dýchať! A 
zatúžime s Bilbom po voľnosti. 
Zatúžime vidieť Hory! Hory a 
Divočinu! Lenže kde ich nájsť, 
kde? Kam sa vybrať? Kde ešte 
jestvuje ozajstný ŽIVOT? SLO-
BODA? Opravdivá VOĽNOSŤ?

Jestvuje také miesto. Kto vie, 
ten vie a tí, čo vedia, netaja. Brá-
na doň (alebo ako sa dnes hovo-
rí „tak moderne“: PORTÁL) je 
už tu, na dosah. Nebojte sa, nie 
„na horizonte“. Skutočne UŽ TU. 
VEĽKÁ NOC. To je to miesto, 
kde sa začína Cesta tam a už 
nikdy späť. Nie je to spomien-
ka. Ani pamiatka. Je to portál 
pre tých, ktorí uvideli – a uveri-
li. Brána do skutočného Sveta… 
„Ten, čo to dosvedčuje, hovorí: 
"Áno, prídem čoskoro." "Amen. 
Príď, Pane Ježišu!" Milosť Pána 
Ježiša nech je so všetkými.” (Zjv 
22,20n).

Miloš Pikala, 

rímskokatolícky farár

Príjemné veľkonočné sviatky
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Nadácia VÚB rozdelí v rámci 
nového grantového programu PRE 
ŠPORT 70.000 eur. Cieľom tohto 
programu je motivovať čo najviac 
detí na šport a zlepšiť tak ich zdra-
vie a životný štýl. Peniaze sú urče-
né na projekty podporujúce rekre-
ačné športovanie detí. O grant je 
možné požiadať do 17. apríla. Prí-
spevky do výšky 1.800 eur môžu 
získať školy alebo športové kluby. 
Peniaze sú určené na obnovu a 
skvalitnenie športových areálov 
a zakúpenie športových potrieb. 
Viac tu: www.nadaciavub.sk. red

NOVINKY Z ÚRADU

Jazyková polícia

Počuli sme, prečítali sme si

„Aké sú tie ďalšie dielčie projek-
ty“. (STV 1 8.12.2008, Správy)
Správne: čiastkové
„...sú postupne pripravované diel-
čie projekty.“ (Zápisnica z MsZ)
Správne: čiastkové

Slovo dielčí má pôvod v 
češtine - dílčí. Nahraďme ho slo-
vom čiastkový. NB

Komisie pri Mestskom úrade
Zo zasadania Komisie športu 
a mládeže, ktoré sa uskutočni-
lo 24. marca 2009. Prizvaným 
hosťom bol aj viceprimátor 
mesta Banská Štiavnica, Ing. 
Juraj Čabák. 

Hlavným bodom programu bolo 
spravodlivé rozdelenie fi nančné-
ho príspevku pre športové klu-
by na rok 2009. V 1. kole sa má 
rozdeliť 70 % sumy, t.j. 12.180 €, 
v 2. kole 30 % z celkovej sumy, 
čo je 5.220 €. Celkový rozpočet je 
17.400 €. V tomto roku prišlo 33 
žiadostí o príspevok, z toho KŠaM 
vyradila 7 žiadostí, ktoré nespĺňa-
li niektorú z podmienok. Požado-
vaná výška dotácie v 1. kole bola 
72.284,30 € a rozdeliť sa muselo 
12.180 € (viď. tabuľka).

Uznesenia Komisie športu a mlá-

deže: 

KŠaM odporúča zvýšenie roz- -
počtu na šport o 22.600 €. 
KŠaM odporúča zo zvýšeného  -

rozpočtu uhradiť faktúru za pre-
nájom telocvične v ZŠ J. Kollára 
na Drieňovej pre športové kluby 
v Banskej Štiavnici. V prípade 
nezvýšenia rozpočtu, KŠaM od-
porúča uhradiť faktúru za prená-
jom z rozpočtu mesta. 
KŠaM odporúča poskytnutie  -

fi nančného príspevku pre špor-
tové kluby v Banskej Štiavnici 
podľa prílohy 1. 

Predseda Komisie športu a mlá-
deže Ing. Slavomír Palovič ukon-
čil zasadnutie, poďakoval členom 
za ich prítomnosť.

Mgr. Viktória Michalská

Tabuľka: zoznam podaných žiadostí o poskytnutie fi nančného príspevku 
– šport, 2009 - I. kolo. 

por.č. žiadateľ účel
požadovaná 

výška dotácie 
(€)

odporučená 
výška dotácie 

(€)

1. FK Sitno Futbalový klub-činnosť 18 300,00 5 000 

2. FK Sitno Memoriál M. Bosáka 500,00 0 

3. OZ Salamandra Prezentácia turist.chodníka 160,00 vyradené 

4. OZ Salamandra Turnaj v minifutbale 230,00 100 

5. Auto-moto klub Sitno Vybudovanie motocros.areálu 5 000,00 vyradené 

6. Združenie turizmu BŠ Predĺžený víkend 1 650,00 vyradené 

7. OZ Šachový klub Činnosť v roku 2009 700,00 100 

8. SCK Hámrik Horský cyklomaratón 1 700,00 700 

9. Róbert Kollár Preistenie lezeckej oblasti 1 356,00 500 

10. ŠK Štefultov Tekvičiarsky turnaj - volejbal 100,00 0 

11. ŠK Štefultov Štefultovská desiatka 500,00 150 

12. ŠAC B. Štiavnica Malý Beh Trate Mládeže 233,00 200 

13. ŠAC B. Štiavnica Bežecká súťaž družstiev 456,00 vyradené 

14. ŠAC B. Štiavnica ME a MS v zimnom triatlone 166,00 150 

15. Radoslav Dobrovič ME v armwrestlingu 1 700,00 500 

16. SZTŠ ZO LIBA Strelecké preteky 330,00 100 

17. D. Matis Podujatia veteránov 700,00 100 

18. KST Dr. Téryho Výroba popisov tur. trás 498,00 0 

19. KST Dr. Téryho Výstup na Kriváň 431,52 0 

20. 1. LMK Lietanie pre radosť 165,97 vyradené 

21. 1. LMK Štiavnický ampér 165,97 0 

22.
TJ Sitno- Plavecký 
odd.

Účasť na pretekoch 500,00 100 

23.
KMT - Triatlonový 
klub

Sezóna 2009 1 200,00 200 

24. MO Slov. ryb. Zväzu Rybárske preteky 1 500,00 vyradené 

25. DHZ Štefultov Súťaž hasičských družstiev 511,84 0 

26. Martin Krátky Účasť na ME Enduro 4 000,00 300 

27. Karate klub Súťažná činnosť 5 980,00 400 

28.
STJ Drieňová - 
volejb.o

Liga 2009/2010 5 000,00 1 800 

29.
STJ Drieňová - 
volejb.o

Vianočný volejb. turnaj 300,00 0 

30.
STJ Drieňová - 
volejb.o

Turnaj o pohár primátora mesta 300,00 0 

31.
STJ Drieňová - 
volejb.o

Veľkonočný turnaj 350,00 0 

32. FIGHT CLUB BS Činnosť klubu 1 000,00 vyradené 

33. STKM B. Štiavnica
Extraligová súťaž a činnosť 
klubu 

16 600,00 2 000 

Spolu: 72 284,30 12 400 

Mesto Banská Štiavnica pre 
adresné informovanie verejnosti 
spúšťa od 1.4.2009 v skúšobnej pre-
vádzke informačný kanál s názvom 
„SMS Info kanál mesta Banská 
Štiavnica“. Formou SMS správ bude 
informovať koncového užívate-
ľa – občana mesta o oznámeniach, 
obmedzeniach, kultúre, športe, 
obchodnej ponuke v meste Banská 
Štiavnica. Občanovi nevznikajú 
žiadne fi nančné záväzky zo zarade-
nia do systému a z prijímania SMS 

správ, prevádzka SMS Info kanála je 
nákladom mestom. Touto službou 
verejnosti chce samospráva mesta 
šíriť aktuálne informácie cielene, 
efektívne a hlavne mimo dostup-
nosti vysielania mestského rozhla-
su. Z dôvodu naplnenia týchto cie-
ľov si samospráva vyhradzuje právo 
rozhodovať o poskytovaní takejto 
služby koncovému užívateľovi.

Záujemca o poskytovanie služ-
by musí požiadať samosprávu o 
poskytovanie informácií cez SMS 

Info kanál, kde uvedie adresu svoj-
ho pobytu v meste Banská Štiavni-
ca (trvalého alebo prechodného) 
a  špecifi kuje témy poskytovaných 
informácií.
Žiadosť (príloha) môže žiadateľ 

podať:

osobne: v Klientskom centre, Rad-
ničné námestie 1/A
písomne: MsÚ, Radničné námestie 
1, 969 24 Banská Štiavnica
elektronicky: 
spravca@banskastavnica.sk

SMS Info kanál mesta
Meno, priezvisko:

Ulica:

Miestna časť:

Témy (x):
Všeobecné informácie 
(oznamy, obmedzenia,...)

Kultúra

Šport

Reklama

Obnovte si 
športový areál

Bytová správa, s.r.o., oznamuje 
svojim nájomníkom, že v čase od 
10. 4. – 13. 4. 2009 bude prevádzka 
na ulici Dolná 2 zatvorená. V prí-
pade porúch bude pohotovostná 
služba pre tepelné hospodárstvo 
na tel.č.: 0903 696 207 – p. Michal 
Pika a pre údržbu bytov na tel.č.: 
0904 404 589 alebo 691 32 18 – p. 
Ladislav Maďar. RNDr. Pavel Bačík

Oznam
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V marci uskutočnila spoločnosť 
EMMA International, s. r. o. 
na Mestskom úrade v Banskej 
Štiavnici projekt pod názvom 
„Mystery Public Acting“, kto-
rého podstata spočíva v dvoch 
etapách. 

Tou prvou bolo tajné testovanie 
pracovníkov úradu (bez ich ve-
domia). Testovanie sa odohrávalo 
prostredníctvom návštev vopred 
vyškolených a presnými inštrukcia-
mi vybavených občanov, ktorí takto 
skúmajú osobnostné, profesionál-
ne, odborné a prezentačné predpo-
klady zamestnancov. Cieľom testu 
je motivovať ich k neustálemu zlep-
šovania služieb úradu občanom. 
Druhou fázou bolo odkryté testo-
vanie (s vedomím zamestnancov) a 
bolo logickým pokračovaním prvej 
etapy. Celý proces trval v marci a 
jeho vyhodnotenie sa uskutočnilo 
začiatkom apríla.

Pomocou vopred pripravených a 

zinscenovaných návštev, e-mailov 
a telefonátov sledujeme výkonnosť 
úradu a momentálnu úroveň od-
bornosti, profesionality a prístupu 
jeho pracovníkov pri komunikácii 
s občanom. Na rozdiel od inter-
ných kontrolných mechanizmov 
pri tomto type výskumu je meraná 
a vyhodnocovaná spokojnosť ob-
čanov so službami a prístupom za-
mestnancov. MsÚ v B.Štiavnici pat-
rí medzi prvé úrady na Slovensku, 
kde sa daný projekt realizuje.

Štandardizované metódy pozo-
rovania umožňujú prostredníc-
tvom vopred pripravených kon-
trolných otázok presné porovnanie 
získaných informácií, hodnotenie 
ochoty zamestnancov, ich kom-
petentnosti a schopnosti osloviť a 
vyhovieť občanom, a tým budovať 
pozitívny imidž mestského úradu, 
samosprávy a jej predstaviteľov.

Na MsÚ v Banskej Štiavnici tes-
tujeme 40 zamestnancov, pričom 
testovanie sa zameriava na hodno-

tenie osobnostných predpoklady 
zamestnancov (komunikačné, aser-
tívne zručnosti, zvládanie konfl ikt-
ných či neštandardných situácií a 
pod.), kvalifi kačných predpokladov 
zamestnancov (schopnosť vedieť 
riešiť predložený problém, odbor-
ne poradiť a pod.) a pracovného 
prostredia, v ktorom pracovník 
pracuje a prijíma svojich klientov – 
občanov.

Spoločnosť EMMA Internatio-
nal, s. r. o., Banská Bystrica je mla-
dá inovatívna spoločnosť pôsobiaca 
v oblasti marketingu využívajúca 
tzv. EQ Marketing. Projekt „Myste-
ry Public Acting“, ktorého tvorcom 
a realizátorom je slovenská marke-
tingová spoločnosť EMMA Interna-
tional, s. r. o., môžeme chápať ako 
marketingový nástroj, prostredníc-
tvom ktorého skúmame spokojnosť 
občanov s formou a obsahom po-
skytovaných služieb skúmanej in-
štitúcie, v tomto prípade Mestského 
úradu v Banskej Štiavnici. Mystery 

Public Acting sprostredkuje kom-
plexnú predstavu, ako vidí a vníma 
občan služby úradu verejnosti. Je to 
spôsob monitorovania kvality vý-
konu pracovníkov pri poskytovaní 
služieb priamo občanovi. Analýza 
výsledkov bude identifi kovať silné 
a slabé stránky oddelení a pracov-
níkov, ich spracovanie umožní cie-
lené využitie so súčasným zvyšova-
ním kvality poskytovaných služieb. 
Prostredníctvom výsledkov projek-
tu budú zadefi nované konkrétne 
a presné rozvojové a vzdelávacie 
potreby pre zamestnancov úradu s 
cieľom neustáleho zlepšovania ich 
prístupu k občanom a obyvateľom 
mesta. Okrem realizácie „mystery 
public acting-u“ sa zaoberá tvorbou 
marketingových auditov, koncep-
cií a stratégií, návrhmi a tvorbou 
marketingových a komunikačných 
plánov, poradenstvom v oblasti 
inovácií marketingového a komu-
nikačného mixu. PhDr. Peter Zemaník

tlačový tajomník primátora mesta

Projekt Mystery Public Acting 
Testovanie zamestnancov Mestského úradu v Banskej Štiavnici prebiehalo v dvoch etapách

Noc s Andersenom a jeho 
rozprávkami sa opäť konala 
v banskoštiavnickej mestskej 
knižnici, kde sa 3. 4. pri príle-
žitosti Dňa detskej knihy, už 
po tretíkrát zišlo 20 najlepších 
detských čitateľov do 12 rokov 
s rozprávkovými postavami 
v prastarom dome Rubigall, 
ktorý je domovom knižnice a 
je ako stvorený na to, aby sa v 
noci mohol premeniť na straši-
delný zámok, alebo aj zakliate 
kráľovstvo. 

Áno, tento rok bolo zakliate a 
čiernym súknom obtiahnuté a úlo-
hou detí bolo pomocou všetkých 
svojich zmyslov a schopností na-
praviť tento nepriaznivý stav, aby 
ako v každej rozprávke nakoniec 
dobro zvíťazilo nad zlom a v závere 
dňa sa kráľovstvo mohlo prezliecť 
do slávnostného purpuru. Ako sme 
predpokladali, všetky zmysly detí 
od zraku až po hmat boli natoľko 
vycibrené, že v závere už bosorka, 
baba-jaga, smrtka, vodník, čert, 
čierna a biela pani úplne stráca-
li svoju moc a kráľovnej sa mohlo 

konečne uľaviť. A keď deti k tomu 
pridali aj svoje pamäťové, pohybové 
a rozumové schopnosti, bolo už od-
kliatie na spadnutie. Ešte bolo tre-
ba nájsť poklad a podstúpiť skúšku 
odvahy- nočnú cestu na cintorín, 
no pre našich veselých zverencov to 
nebol žiadny problém a za bránami 
cintorína sme mohli v tichej bázni 
vytvoriť nášmu krajanovi, spisova-
teľovi a zberateľovi povestí Jozefovi 
Horákovi na hrobe krásne horiace 
srdce. To už všetka zlá moc musela 
kapitulovať a mohol k nám zavítať 
konečne aj p. Andersen osobne- a 
opäť s krásnou rozprávkovou tor-

tou v náručí. Bola sladká, ako jeho 
rozprávky! Tú úvodnú deťom prišiel 
prečítať hosť zo susedného kráľov-
stva- p. primátor Pavol Balžanka, za 
čo mu patrí naša srdečná vďaka, no 
a po mnohých strašidelných príbe-
hoch z Veľkej knihy strachu, ktoré 
zaznievali počas celého večera z úst 
zakliatych bytostí- členov divadel-
ného zoskupenia Paradajz Pikčr, 
prišli znovu na rad „Andersenov-
ky“, ktoré už zaspávajúcim deťom 
na dobrú noc statočne čítal Škriatok 
piatok až do skorých sobotných ho-
dín. Po celú noc nás sprevádzal aj 
Slovenský rozhlas, ktorý vysielal od 

nás do éteru živý vstup medzi 22.00 
a 23.00 hod. s redaktorom Micha-
lom Čabákom. Sprevádzala nás aj 
kamera Petra Ivašku a fotoobjektív 
Ľubomíra Lužinu. Všetkým srdečne 
ďakujeme! A ešte jedno veľké ďaku-
jem patrí týmto milým a ochotným 
ľuďom, ktorí naše podujatie podpo-
rili: okrem úžasných ľudí z Paradajz 
Pikčr to boli: p. Marián Čierny, p. 
Donev, COOP Jednota, pekáreň 
Anton - Antol, pizzéria Soragna- p. 
Keckés, Ivanka Mitterpachová a p. 
poslanci: Ľubomír Barák, Marián 
Zimmermann, Miriam Blaškovičo-
vá, Slavomír Palovič a Ján Mojička, 
Základná škola J. Kollára a Spojená 
katolícka škola a v neposlednom 
rade vďaka aj mestskej polícii a pre-
dovšetkým mestskému úradu, ktorý 
nás materiálne zastrešuje. 
P.S.: A ešte odkaz pre všetkých násť 
ročných, ktorí už vyrástli z rozpráv-
kových nohavíc: nebuďte smutní, že 
sme vás do „Noci“ nezaradili. Vieme 
o vás a pozývame všetkých, ktorým 
knihy niečo hovoria, na zápolenie o 
Kráľa čitateľov, ktoré sa uskutoční 
začiatkom mája. Tešíme sa aj na 
vás! V.Luptáková, B.Stanková, K.Kissová

Noc s Andersenom a rozprávkami
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Len kytičku 
kvetov Ti na 
hrob môže-
me dať a 
pokojný spá-
nok priať.
Dňa 10. 4. 
2009 uply-
nie 5 rokov, čo nás navždy 
opustil náš manžel, otec, starý 
otec a svokor Ludevít Verešík, 
na ktorého s úctou a v modlit-
bách spomína rodina.

Aj keď nie 
si už me-
dzi nami, v 
našich srd-
ciach navždy 
ostaneš.
Dňa 7. apríla 
2009 si pri-
pomenieme 1. výročie, čo nás 
navždy opustil drahý manžel a 
otec Jozef Radjansky. Tí, ktorí 
ste ho poznali, venujte mu ti-
chú spomienku. S láskou spo-
mína manželka a syn.

OznamyTýždenná návšteva francúzskej školy Lycée Estran Fenelon z Brestu

Súkromná hotelová akadé-
mia Joergesov dom, n.o., je 
dlhoročným partnerom fran-
cúzskej školy Lycée Estran Fe-
nelon v Breste. Medzi týmito 
dvoma školami prebieha spo-
lupráca formou výmenných 
pobytov študentov i učiteľov 
i formou rôznorodých projek-
tov. Lycée Estran Fenelon je 
školou s viac ako 800 študent-
mi, ktorí majú príležitosť špe-
cializácie v odboroch zdravot-
nej starostlivosti, cestovného 
ruchu i hotelierstva. 

Okrem pravidelných aktivít sme 
tento rok zorganizovali týždennú 
návštevu francúzskej školy na Slo-
vensku, ktorá sa uskutočnila od 29. 
marca do 3. apríla 2009. Banskú 
Štiavnicu a našu školu navštívilo 
spolu 6 učiteľov a 45 študentov 
prvého ročníka. Program bol na-
ozaj bohatý s cieľom ukázať, kde 
naši študenti trávia hodiny prak-
tického vyučovania, kde absolvujú 
odborné kurzy a pod. Prvý deň 
návštevy z Brestu bol venovaný 
prehliadke hlavného mesta Brati-
slavy, ďalší prezentácii obidvoch 
škôl a prehliadke mesta Banská 
Štiavnica. Okrem Kammerhofu, 
centra mesta a Starého zámku 
sa im predstavila aj sokoliarska 
skupina Sv. Bavona pod vedením 
Mgr. Pavla Michala, riaditeľa zá-
kladnej školy na Štiavnických 
Baniach. Večer sa niesol v duchu 
slovenských tradičných jedál, kto-
ré so študentmi pripravili učitelia 

odborných predmetov pani Viera 
Baksová a Tomáš Nagy. Nielen 
tradičné halušky s bryndzou a sla-
ninkou očarili francúzskych hostí, 
ale boli to rôzne šaláty, syry, plac-
ky, pečené i dusené mäsá i poma-
zánky. Jeden deň sme strávili aj vo 
vinárskych závodoch Topoľčianky, 
pod vedením nášho študenta Mar-
tina Bielika mali francúzski hostia 
možnosť degustovať rôzne druhy 
vín vyrábaných v tomto závode, 
neskôr sme navštívili známy žreb-
čín a aj zubriu oboru. Pozornosť 
sme venovali aj návšteve pivovaru 
Steiger, hotelu Sitno vo Vyhniach 
i Banskej Bystrice. Posledný deň 
sme strávili opäť na škole prezen-
táciou praktických baristických 
(varenie kávy) i carvingových 
(vyrezávanie z ovocia i zeleniny) 

zručností študentov akadémie 
– študenti Žofi a Hajková a Ró-
bert Bohm. Azda najvýraznejšou 
udalosťou celého stretnutia bola 
prezentácia francúzskej gastro-
nómie konanej 1. apríla 2009 vo 
večerných hodinách na Súkrom-
nej hotelovej akadémii Joergesov 
dom. Učitelia odborných predme-
tov a aj študenti z Brestu pripravili 
pestrú ponuku spracovania mušlí 
a morských rias. Hoci tieto potra-
viny nie sú štandardnou súčasťou 
slovenskej kuchyne a u mnohých 
vyvolávajú rôzne pocity, som pre-
svedčená o tom, že každý účastník 
tejto akcie našiel práve ten svoj 
druh tohto pre nás netradičného 
jedla, či už surové, varené, pečené, 
podávané s rôznymi omáčkami a 
podobne. Nebola by to francúzska 
kuchyňa, keby v nej chýbali skvelé 
koláče a pestrá ponuka vín. Všet-
ky špeciality prezentované počas 
francúzskeho večera boli osobne 
predstavené aj hlavným šéfk uchá-
rom Pierricom leRoui a vyuču-
júcou francúzskeho jazyka Mgr. 
Ivetou Haluškovou, dušou celého 
stretnutia. Všetci zúčastnení, ale aj 
tí ostatní sa môžu tešiť na recepty 
dezertov, ktoré budú publikované 
v Štiavnických novinách. Verím, 
že sme pripravili veľmi príjemný 
a zaujímavý večer, ktorý bude mať 
čoskoro svoje pokračovanie. O 
pripravovanom večeri zameranom 
na iný druh kuchyne vás budeme 
zavčasu informovať pozvánkou 
v novinách, na webovej stránke 
mesta i osobnými pozvánkami. 

PaedDr. Beata Nemcová

Večer francúzskej gastronómie
Pozvánky

TJ - Sitno - Rekreačný aerobik, 
B.Štiavnica vás pozýva na pravi-
delné cvičenie aj v roku 2009. Kaž-
dý pondelok a stredu, v telocvični 
ZŠ J. Kollára (na Drieňovej), o 
18:30. Zacvičte si s Ing. Martinou 
Olhovou a Ing. Zuzanou Haľa-
movou takmer 90 minút, získate 
dobrú kondíciu, načerpáte pozi-
tívnu energiu, vyformujete si po-
stavu a to všetko pri dobrej hudbe, 
s využitím najnovších poznatkov 
a foriem aerobiku pre každého, 
bez ohľadu na vek, kto má rád po-
hyb v kolektíve. Info: Ing. Zuzana 
Haľamová, tel.: 0905 236 815.

Základná organizácia Sloven-
ského zväzu telesne postihnutých 
č.125 v B.Štiavnici pozýva svo-
jich členov na výročnú členskú 
schôdzu, ktorá sa uskutoční dňa 
17. apríla 2009, v piatok o 14,30 
hod. v B.Štiavnici, Špitálska 4 – 
Povrazník, Združená stredná ško-
la obchodu a služieb – jedáleň.

Poakovanie
Redakčná rada ŠN sa touto 

cestou chce poďakovať jej členovi 
PhDr. RNDr. Jánovi Novákovi 
za dlhoročnú prácu v redakcii 
Štiavnických novín. Zároveň mu 
praje do ďalších rokov jeho života 
veľa osobných a pracovných úspe-
chov. red

Inzercia

Špeciality z kuchyne šéfkuchára Pierrica leRouia.
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OTVÁRACIE HODINY 
POČAS VEĽKONOČNÝCH 
SVIATKOV
starý zámok
10.4. 8:00 - 16:00
11.4. 8:00 - 16:00
12.4. 8:00 - 16:00
13.4. zatvorené
14.4. 8:00 - 16:00

galéria
10.4. zatvorené
11.4. 8:00 - 16:00
12.4. 8:00 - 16:00
13.4. zatvorené
14.4. 8:00 - 16:00

minerály
10.4. zatvorené
11.4. 8:00 - 16:00
12.4. zatvorené
13.4. 8:00 - 16:00
14.4. zatvorené

nový zámok
10.4. zatvorené
11.4. 8:00 - 16:00
12.4. 8:00 - 16:00
13.4. 8:00 - 16:00
14.4. zatvorené

banské múzeum v prírode
Vstupy o: 9.00; 11.00; 13.00; 
15.00; 17.00 hod.
14.4. zatvorené

kammerhof
10.4. 8:00 - 16:00
11.4. zatvorené
12.4. zatvorené
13.4. 8:00 - 16:00
14.4. 8:00 - 16:00

glanzenberg
Vstupy o: 11.00; 13.00
13.4. zatvorené

múzeum vo svätom antone
10.4. - 14.4. 9:00 - 16:00

Múzeá otváracie hodiny

Tak sme po druhýkrát v me-
siaci knihy nazvali besiedku 
pre deti. Múzeum vo Svätom 
Antone dňa 30. marca 2009 
pripravilo pre deti (1. - 4. roč-
ník) miestnej základnej školy 
zaujímavý program.

Na úvod im Ing. Monika Hrico-
vá prečítala vybrané úryvky z kníh 
(J. Pavlovič: Kubo dostal nápad - 

veselé verše pre deti o krajine, kde 
sa všetko muselo rýmovať, V. G. 
Sutejev: Rozprávky o zvieratkách 
- O paličke pomocníčke, J. Satin-
ský: Rozprávky uja Klobásu - O 
drakovi Bakuľovi), popozerali si 
niekoľko odborných poľovníckych 
(bohatých hlavne na obrázky zvie-
rat), publikácií z fondu muzeálnej 
knižnice, tiež si prezreli poľovníc-
ku expozíciu a výstavu fotogarfi í 

"Dravce a sovy Slovenska". Potom 
deti začali kresliť a nakreslili zvie-
ratká alebo motívy z vypočutých 
príbehov. 

Medzitým si porozprávali (aj 
vymyslené) hádanky o zvieratách, 
zvieracie vtipy a v závere pridali aj 
pesničku. Spokojné deti s p. učiteľ-
kami (Ľ.Babjakovou a E. Ivaničo-
vou) sľúbili, že prídu aj o rok.

Helena Račková

Besiedka „Po písmenkách”

BEK s. r. o., dražobná spolo nos  oznamuje, že pripravuje opakovanú dražbu 
3 - izbového bytu . 296, na 1. poschodí obytného domu, ktorý sa nachádza v Banskej Štiav-
nici, na Ul. Dolná, súpisné íslo 900, orienta né íslo 27, spoluvlastnícky podiel na spolo -
ných astiach a spolo ných zariadeniach obytného domu a na pozemku: parcela KN „C“ . 
1991 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 293 m2 a to vo ve kosti 6535/244020 k celku. 
Termín pripravovanej dražby: 20. apríla 2009 o 14.00 hod., v priestoroch Reštaurácie 
GALLERY, Námestie sv. Trojice 8, 969 01 Banská Štiavnica
Najnižšie podanie: 30 000,00 € ( 903 780,00 Sk) (vrátane dražobnej zábezpeky)
Výška dražobnej zábezpeky: 8 000,00 € (241 008,00 Sk)
Bližšie informácie o dražených veciach na telefónnom ísle: 0905883946, 0903545735 

Dražobná spolo nos
BEK s. r. o.

Horná . 37, Banská Bystrica
I O: 36756318

Oznámenie o opakovanej dražbe

BEK s. r. o.

Inzercia

Už po deviaty raz Živena, spo-
lok slovenských žien a Mest-
ská knižnica zorganizovali Deň 
poézie 2009. V popoludňajších 
hodinách sa v priestoroch ZUŠ 
zišli milovníci poézie všetkých 
vekových kategórií a štiavnic-
kí autori a interpreti, aby sa 
navzájom podelili o umelecké 
zážitky, ktoré poézia ponúka.

Prítomných privítal riaditeľ 
ZUŠ Pavol Macák. Hosťom pod-
ujatia bola poetka Kveta Juráňová 
– Šafařová, absolventka Strednej 
priemyselnej školy baníckej v B. 
Štiavnici. Na úvod zazneli ver-
še Janky Bernáthovej Stretla som 
básnika v interpretácii Katky Kiš-
šovej. Viaceré banskoštiavnické 
poetky – Daniela Sokolovičová, 
Katka Kiššová a Janka Bernátho-
vá predstavili vlastnú tvorbu, ale 
prihovorili sa publiku aj veršami 

hosťa podujatia a slovenských bás-
nikov. Svoj vrúcny vzťah k poézii 
dokumentovala Mgr. Renáta Tali-
gová spolu so svojimi žiačkami zo 
ZŠ J. Horáka Dajanou Cibuľovou a 
Dominikou Longauerovou.

Nechýbalo ani slovo velikána 
svetovej literatúry, nesmrteľného 
Puškina, v podaní autorky tých-
to riadkov. Hudobnou vložkou 
prispeli žiačky ZUŠ Eva Paprčko-
vá, Zuzana Dudáková a Monika 
Lipovská (klavír, klarinet). Podu-
jatie moderovala vedúca Mestskej 
knižnice Vierka Luptáková.

V druhej časti vystúpila Kveta 
Juráňová – Šafařová, ktorá si za-
spomínala na študentské roky v 
našom meste i svojich pedagógov 
a vychovávateľov. Viacerí z nich sa 
prišli na svoju bývalú žiačku po-
zrieť. Pani Kveta priblížila publiku 
svoj život po skončení školy ( ma-
turovala v r. 1970), ktorý bol veľmi 

pestrý a naplnený rôznorodými ak-
tivitami. Verše začala písať ešte na 
strednej škole. Boli nielen ľúbost-
né, ale aj spoločensky angažované. 
Onedlho jej vyjde tretia básnická 
zbierka Šepot duše. Na požiadanie 
publika predniesla zopár vlastných 
obľúbených básní. Sú plné intimity 
a otvoreného „odhaľovania sa.“ U 
prítomných sa stretli s veľkým po-
rozumením. Sympatické bolo jej 
záverečné gesto – kvetinové poďa-
kovanie svojim bývalým pedagó-
gom a vychovávateľom.

Peknú bodku za vydareným po-
poludním dala žiačka ZUŠ Miška 
Montilla Bachovou skladbou na 
novom nástroji – digitálnom orga-
ne, privezenom z Hamburgu.

Podujatiu predchádzalo sláv-
nostné prijatie hosťa a interpretov 
na MsÚ jeho prednostkou Mgr. 
Nadeždou Babiakovou. 

Nora Bujnová

Sviatok poetického slova
Na počesť 189. výročia narodenia Andreja Sládkoviča



99. apríla 2009 KRÍŽOVKA

Krížovka

Organizátor: Mestský úrad, oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu
Info: tel.č.:045/6949650-51, kultura2@banskastiavnica.sk 

Vážení lúštitelia! Výhry vo výške 
3,5€ (100,-Sk) si výherca môže 
prevziať v pokladni Klientskeho 
centra. Správne znenie Krížovky 
z č.12/2009 znie: „Príroda hrá di-
vadlo nevieme, či ho sama vidí, a 
predsa ho hrá pre nás.“ 3,5€ vy-
hráva 3,5€ vyhráva Vierka Glau-
baufová, Križovatka 15, B. Štiav-
nica
V tajničke sa ukrýva výrok Ber-
tolta Brechta.

A., Zaiatok tajniky, B., Ilo-
na, brala z niečoho, jelša nár., C., 
hladne, omotala, vracalo-dávilo, 
D., počítacia tabuľka v Starom 
Ríme, Anna, je na púšti, E., posle-
piačky, túz, vyšší úradník v krá-
ľovstve, F., ruské meno, odtrhol, 
lebo, G., Koniec tajniky, síra, 
H., premokla, nie tupo, zotrvajte,

I., časť dreva, francovka, zostal, 
lámem bez stredu, 

1., Pekný dom, orgán čuchu, 
značky vozidiel Zambie a Lu-
xemburska, 2., išla, hrubý hlas, 
poumývaj, 3., koncovka 
zdrobnenín, opakujúci, v 
poriadku, 4., bojové vo-
zidlo, malé lano, 5., úder 
v boxe, samohlásky slova 
nečuje, sala, 6., vokali-
zovaná predpona, choď 
pomalšie, 7., nočný vták, 
vykopnutie, 8., patriaci 
Abe, boh lásky, ampér, 
9., mužské meno, vozi-
dlo, 10., ponurá odzadu, 
Česká republika, pred-
ložka so 7.pádom, 11., 
vzala nárečovo, letec, 
12., 50 v Ríme, popevok, 

veľká miestnosť v kráľovskom pa-
láci, 13., boh mesta Eridu, tĺkol, 
spoluhlásky slova poveril, 14., 
role, okolie budov, 15., nestáli, 
existujete, hlas žaby, 16., kráčalo, 
vítate bez prvého písmena, 17., 

teba, oblok, nie tam.

Pomôcky: Ostap, palota, Denis, 
blilo, Ea 

Pripravuje: A. Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
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11. apríl, sobota o 18.30

NIE JE Z TEBA AŽ TAK PAF
„Celý život je o vzťahoch.“ Presne tak. Ako tento fi lm. Niekoľko nezadaných tridsiatnikov rieši problémy s láskou a 
snaží sa pochopiť jasné, aj nie celkom čitateľné ľudské správanie v tejto oblasti. Brodia sa všetkými podobami vzťa-
hov - cez plytčiny randenia až po temné vody manželstva. Snažia sa pochopiť signály opačného pohlavia a tajne 
dúfajú, že práve oni budú výnimkou z „bezvýnimkového“ pravidla.

romantická komédia, USA, 126', MP, 2€

14. apríl, utorok o 19.00, fk oko

ROCKNROLLA 
Režisér Guy Ritchie nás vo svojom fi lme privedie do londýnskeho podsvetia, kde sa medzi všetkými tými kriminál-
nymi živlami šepká niečo o príchode ruskej mafi e, spojeného s tajným kšeftom za milióny dolárov. A viete sami, čo 
sú ľudia schopní spraviť pre peniaze.

akčná komédia, VB, 114', MN15, 2€/1,5€

 6 vojen  10 receptov  60 361 024 mŕtvych 

18. apríl 2009, sobota o 18.30, kino akademik

FILM A DISKUSIA
S ÚČASŤOU REŽISÉRA FILMU - PETRA KEREKEŠA
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ART PÓDIUM – priestor pre mladé talenty

Ako sa volajú 
členovia skupiny 

Alphaville?

meno a kontakt:

KUPÓN Č.3

Súťaž Štiavnických novín o 
lístky na koncert Alphaville!

Milí čitatelia Štiavnických no-
vín, opäť sme pre vás pripravili 
zaujímavú súťaž. Zapojiť sa do 
nej môže každý čitateľ Štiavnic-
kých novín, ktorý vystrihne as-
poň tri zo štyroch zverejnených 
súťažných kupónov z tohto a 
nasledujúcich čísiel Štiavnic-
kých novín a správne odpovie 
na súťažnú otázku. Kupóny je 
potrebné zasielať alebo doručiť 
do redakcie až po zozbieraní mi-
nimálne troch z nich z rôznych 
čísiel ŠN! Do úvahy sa nebudú 
brať prefotené kupóny. Vyhrať 
môžete 4 lístky na koncertné 
turné skupiny Alphaville, ktoré 
sa uskutoční aj v dvoch sloven-
ských mestách v Nitre 27. mája 
2009 a v Hnúšti 30. mája 2009 
podľa vášho výberu.

Súťažná otázka znie: 

Ako sa volajú členovia skupiny 

Alphaville?

Svoje odpovede môžete posie-
lať spolu s vystrihnutým kupó-
nom menom a adresou v termí-
ne do 7. mája 2009 do redakcie 
Štiavnických novín, Námestie sv. 
Trojice 3, 969 24 Banská Štiavni-
ca. red

Súťaž ŠN
BBSK- POS Žiar nad Hronom 
pracovisko B.Štiavnica a Škol-
ský internát pri SOŠ obchodu 
a služieb v B. Štiavnici pripra-
vili , dovolím si tvrdiť, jedno 
z najkrajších študentských 
podujatí posledných rokov. 
ART PÓDIUM otvára priestor 
mladým talentom a umožňuje 
im prejaviť ich výnimočnosť 
pred publikom s možnosťou 
okamžitej spätnej odozvy v 
podobe potlesku a uznania.

V stredu 1.apríla sa v jedálni in-
ternátu na Povrazníku sústredilo 
asi najviac talentov na m2 a ich ob-
divovateľov. V úvode sa predstavila 
pôvabná klaviristka Eva Paprčková 
a po decentných tónoch rozohrial 
publikum interpret ľudových pies-
ní a heligonkár Miloš Dubovský 
z Beluja. Do toho správneho varu 
doviedli prítomných šarmantné 
stepujúce Texasky. S úvodným slo-
vom vystúpila jedna z hlavných or-
ganizátoriek podujatia Mgr. Mária 
Petrová, ktorá zároveň predstavila 
vzácnych hostí. Veľmi bezprostred-
ne a priateľsky sa študentom pri-
hovoril primátor Banskej Štiavnice 
Mgr. Pavol Balžanka, známy svojím 

kladným vzťahom k umeniu a mlá-
deži. Po krátkom príhovore pani 
riaditeľky SOŠ obchodu a služieb 
PhDr. Viery Gregáňovej pokračo-
val skvelý program hudbou a ukáž-
kami literárno-dramatického ume-
nia. Predstavili sa študentky ZUŠ v 
B. Štiavnici. Nežnú ľudovú pieseň v 
podaní Denisy Gaberovej vystrie-
dal Break dance a skvelý tanečný 
výkon Petra Hrčku. A prišli aj iko-
ny slovenskej módy a inteligencie, 
Mojsejovci, v satirickej scénke 
študentov SPŠ S. Mikovíniho v B. 
Štiavnici. Smiechom rozvibrované 
bránice sa snažil upokojiť opäť Mi-
loš Dubovský s ľudovou piesňou. 
Chcem pripomenúť, že počas celé-
ho programu bolo možné kútikom 
oka sledovať priamo pri práci ta-
lentovaných študentov. Servítkovú 
techniku predviedla Miška Gutma-
nová, nádherné maľby Evka Törö-
ková, budúce kaderníčky reprezen-
tovala Mirka Bartošová a umelecké 
diela z ovocia a zeleniny carvingo-
vou technikou vykúzlila Žofi a Haj-
ková. Do tajov barmanského ume-
nia divákov zasvätil Viktor Kalman. 
Program pokračoval interpretáciou 
umeleckého slova študentiek ZUŠ 
a následne fantastickou módnou 

prehliadkou modelov i modeliek, 
ako aj tanečnými kreáciami Tomá-
ša Repčeka.

Program sa závratnou rýchlos-
ťou blížil do fi nále, keď mladé mo-
derátorky predstavili hosťa pod-
ujatia, bývalú študentku Domova 
mládeže… moju maličkosť. Po 
netradičnej chvíľke poézie, ľudovej 
piesni a dych vyrážajúcom profesi-
onálnom vystúpení Texasiek sa o 
divácke zimomriavky postaral po-
sledný hosť večera, Marián Chmel 
z Handlovej, so svojou strhujúcou 
exhibičnou freestylovou a ohňovou 
šou. Srdečné poďakovanie patrí 
všetkým, ktorí nezištne pomáhajú 
mladým talentom rásť tým správ-
nym smerom, neľutujú svoj čas, 
námahu, dobré rady a skúsenosti, 
lebo v nich veria. Veľké ĎAKU-
JEME patrí Mgr. Márii Petrovej, 
Mgr. Alžbete Vahlandtovej, man-
želom Berešíkovcom, Ing. Daniele 
Sokolovičovej, Mgr. Art. Ľudmile 
Klimkovej, pani Alene Mlynári-
kovej a mnohým ďalším, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom podieľali 
na príprave tohto programu, ako 
aj obdivuhodnej výstavy prác záuj-
movo-umeleckej činnosti mládeže.

Janka Bernáthová

Dňa 28. marca 2009 sa 
v krytom bazéne v Brezne 
konalo 3. kolo Banskobys-

trického pohára v plávaní. Pretekov 
sa zúčastnilo 192 plavcov z 10 pla-
veckých oddielov a klubov. Medzi 
nimi aj pretekári Plaveckého klubu 
B.Štiavnica. Veľmi úspešne si viedli 
naši plavci, keď po úspešnom štarte 
v 1. a 2. kole získali v 3. kole najviac 
víťazstiev a medailí. Získali celkom 
42 medailí z toho 25 zlatých, 12 strie-
borných a 5 bronzových. Veľmi dob-
re si viedli aj v mix štafete na 4x50m 
voľný spôsob Open, keď v zložení 
Hriňák – Maruniaková – Adamský 
a Tenkelová časom 1.52,22 zvíťazili s 
veľkým náskokom. Dnes, keď máme 
v našom meste reprezentantov Slo-
venska Denisu Tenkelovú a kopu 
mladých nádejných plavcov Maru-
niaková – Adamský – Hriňák – Ber-
lanský – Ernek – Longauer, je veľká 
škoda, že nemôžu vo svojom raste 
pokračovať. Ostáva len veriť a dú-
fať, že veľké problémy štiavnických 
plavcov a plávania sa v krátkom čase 

v našom meste vyriešia k obojstran-
nej spokojnosti. Prinášame umiest-
nenie štiavnických plavcov.
Kategória juniori: 

Marian Adamský: 1. 50m voľ. 
spôsob – 26,56, 1. 50m motýlik – 
28,78, 1. 100m motýlik – 1.04,40, 
1. 100m motýlik – 1.04,40, 1. 50m 
prsia – 32,22. David Hriňák: 1. 
100m voľ. spôsob – 1.03,39, 2. 50m 
motýlik – 28,95, 1. 50m znak – 
33,72, 2. 100m motýlik - 1.09,53, 
2. 50m prsia - 35,76. Marek Ko-
nečný: 1. 100m prsia – 1.24,41, 
2. 100m pol. pretek - 1.27,73, 3. 
50m prsia 37,40, 7. 50m znak – 
39,68, 7. 50m voľ. spôsob – 32,88
Kategória „A“:

Denisa Tenkelová: 1. 50m voľ. 
spôsob – 28,74, 1. 100m pol. pre-
tek – 1.15,27, 1. 100m voľ. spôsob 
– 1.05,83, 1. 50m motýlik – 30,18, 
1. 200m voľ. spôsob – 2.22,39, 1. 
100m prsia – 1.23,30. Monika Ma-
runiaková: 1. 50m znak – 35,82, 1. 
100m znak – 1.17,33, 1. 200m znak 
- 2.49,14, 3. 50m motýlik – 35,95, 

4. 50m voľ. spôsob – 31,62, 4. 100m 
voľ. spôsob – 1.13,66
Kategória „B“:

Matúš Berlanský: 1. 50m voľ. spô-
sob – 33,45, 1. 100m pol. pretek 
– 1.27,39, 1. 100m voľ. spôsob – 
1.12,97, 1. 50m znak – 1.41,65, 1. 
200m voľ. spôsob – 2.41,31, 2. 100m 
prsia – 1.38,14. Matej Ernek: 1. 
100m motýlik – 1.42,69, 2. 50m mo-
týlik – 44,33, 2. 50m voľ. spôsob – 
36,04, 2. 200m voľ. spôsob – 3.02,53, 
3. 100m voľ. spôsob – 1.26,65, 3. 
50m znak – 45,19. Jakub Longau-
er: 1. 50m motýlik – 40,24, 2. 100m 
voľ. spôsob – 1.23,68, 2. 50m znak – 
44,62, 2. 100m pol. pretek – 1.35,97, 
4. 50m voľ. spôsob – 36,95
Kategória „C“:

Šimon Ernek: 2. 50m voľ. spôsob 
– 44,16, 3. 200m prsia – 4.22,80, 4. 
50m prsia – 53,47, 5. 100m prsia – 
2.07,94. 
Štafeta 4x50m voľ. spôsob Mix 

Open: 1. Hriňák – Maruniaková – 
Adamský – Tenkelová 1.52,22

Karol Melcer 

42 medailí pre Štiavničanov
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28. marca 2009 sa v Senci 
konala medzinárodná súťaž 
v pretláčaní rukou, 16. ročník 
„Senecká ruka“. 

Súťaže sa zúčastnilo 12 krajín a 
143 borcov. Medzi nimi aj 8 pre-
tekárov z AWK Banská Štiavnica. 
V silnej medzinárodnej konku-
rencii si viedli veľmi úspešne, keď 
sa všetci umiestnili do 10. miesta 
a získali 5 medailových umiestne-
ní. Najlepšie si viedli Ján Vojen-
čák, ktorý zvíťazil v súťaži pravou 
aj ľavou rukou a Radoslav 
Dobrovič, kto-
rý v súťaži 
pravou i ľa-
vou rukou 
sa umiestnil 
na 2. mies-
te. Našich 
b o r c o v 
koncom 

apríla v Žarnovici čakajú maj-
strovstvá Slovenska v pretláčaní 
rukou. Prinášame umiestnenie 
banskoštiavnických borcov: Pavel 
Gütler kategória do 70 kg: 9. pravá 
ruka, 9. ľavá ruka, Ján Vojenčák 
kategória do 75 kg: 1. prvá ruka, 1. 
ľavá ruka, Roman Tenkel kategó-
ria do 75 kg: 2. pravá ruka, 5. ľavá 
ruka, Tomáš Ihring kategória do 
85 kg: 8. pravá ruka, 10. ľavá ruka, 
Michal Kyjovský kategória do 85 
kg: 7. ľavá ruka, Juraj Hrabko ka-
tegória do 95 kg: 8. ľavá ruka, To-

máš Velčický kategória do 95 
kg: 10. pravá ruka, 

Radoslav Dobro-
vič kategória nad 
95 kg: 2. pravá 

ruka, 2. ľavá ruka. 
Našim borcom 

srdečne blahože-
láme!

Karol Melcer

ŠPORT

Bleskovky zo športu

Tradi ný dodávate  kvalitného palivového dreva v našom meste 
ponúka celoro ne v r.2009:

I.tr. 25 cm – do sporáku – 55 €
 33 cm – do krbu – 50 €
 33 cm – do pece – 47 €
 50 cm – do krbu – 45 € 
 50 cm – do pece – 40 €

Cena za 1 prm vrátane dovozu, vyloženia, triesok.
Ponúkame kosenie parciel pro   technikou, odvoz bioodpadov.

9:

enianiaia ttt irierieesoksok

0910 422 922

Banská Štiavnica – Jupie 

Banská Bystrica – Podla-

vice 0:0

Zostava: Jurica – Kuruc, Poprac, 
Hanzlík P., Hanzlík A., Želiar, Šlosár 
(10’ Macko), Necpal, Šima (66’ Lup-
ták), Čiliak (80’ Rusnák), Kminiak

Prvé stretnutie jarnej časti pri-
nieslo futbal priemernej úrovne. Za 
pekného počasia a peknej diváckej 
kulisy sa hralo od 16-tky po 16-tku, 
a tak vzruchu pred bránkami vide-
li fanúšikovia málo. Hostia, ktorí 
bojujú o postup, mali viac z hry, 
no náš gólman a obrana pracovali 
spoľahlivo, čo nakoniec vyústi-
lo do spravodlivej deľby bodov, aj 
keď si hostia brúsili kopačky na 3 
body. Do prvej šance sa dostal v 21’ 
Kminiak, keď dostal kolmicu cez 
stred súperovej obrany, no brankár 
včasným vybehnutím zmaril jeho 
šancu. V 35’ mohli ísť hostia do ve-
denia, no fantastický zákrok Juricu 
im v tom zabránil. O 4’ neskoršie 
potvrdil náš gólman svoje vysoké 
brankárske kvality a bombu z ľavej 
strany zo 16 m bravúrne vyrazil. V 
67’ sa po priamom kope ocitol v 
obrovskej šanci Želiar, keď sám z 
3m prudkou strelou z voleja netra-
fi l bránu už prekonaného brankára 
hostí. V 82’ Želiarovu jedovku z 

25m len s námahou gólman vytes-
nil nad brvno. Aj keď v posledných 
min. nás hostia zatlačili pred našu 
16-tku a zle nedobre nám podku-
rovali, umnou hrou sme ich udržali 
na dištanc.

Badín – Št.Bane 3:2 (0:1), 

góly: 27’ Hrubčo, 65’ Holmík
Zostava: Daubner – Ondrík, Šimko, 
Sochor, Pavlík M., Hrubčo (70’ Beňo), 
Osvald, Pavlík V., Košárnik, Holmík, 
Michálek

Aj keď naši hráči v zápase dvakrát 
vyhrávali, nakoniec sa im nepo-
darilo udržať vedenie a nešťastne 
prehrali.

I.trieda: Kremnica – B.Belá 0:1 (0:0), 

gól: Hanzlík P.

Zostava: Sekula – Ivanič, Hunka, Pa-
jerský, Hanzlík, Lukáč, Palášthy, Pav-
lík, Kupec, Hankovič Ľ., Kosec

Naši hráči boli počas celého zá-
pasu lepším mužstvom a zaslúžene 
zvíťazili

Dorast: IV. liga Herný aj strelecký 

koncert

B. Štiavnica – Tomášovce 5:0 (2:0)

Zostava: Drexler, Hudák M., (86’ 
Blaško), Ostramok (55’ Poprac), Hu-
dák D. (75’ Židík) Budinský D.

Góly: 8’ Číž, 15’ Hudák D., 54’ Hu-
dák M., 63’ Beňadik, 81’ Drexler

Už v prvom jarnom kole ukáza-
li naši chlapci hernú kvalitu, ale aj 
streleckú pohotovosť s jediným cie-
ľom vyhrať súťaž. Do vedenia išli v 
8’, keď Číž z priameho kopu z 18m 
prestrelil všetko, čo mu stálo v ceste. 
V 15’ bolo 2:0, keď skóroval Hudák 
D. bombou pod brvno po ideálnej 
prihrávke od svojho bráchu. Pr-
výkrát pohrozili hostia v 53’, keď po 
kope z rohu hlavičku útočníka hostí 
z 5m zázračne vyrazil náš gólman. 
O minútu neskoršie už bolo 3:0, 
gól strelil Hudák M. po nádhernej 
akcii Budinského po ľavej strane. 
V 63’ zvýšil Beňadik na 4:0, keď 
znova ukázal svoje futbalové kva-
lity Budinský, no tentoraz unikol 
po pravej strane. Ešte raz pohrozili 
hostia v 79’, no náš brankár čaroval. 
Skóre celého stretnutia uzavrel v 81’ 
Drexler po samostatnej akcii.

III. liga SŽ: 

B. Štiavnica – Hliník /Hr. 5:1 (4:1)

Góly: Schrom 2, Krištof, Gregáň, 
Pastier
III. liga MŽ: 

B. Štiavnica – Hliník /Hr. 3:4 (1:1)

Góly: Šemoda, Totkovič, Boroška
FUDO

Spravodlivá deľba bodov

Senecká ruka

Stolný tenis - Extrali-
ga posledné kolo
4. apríla 2009 ŠK Mostex 

Rača - STKM B.Štiavnica 8:2

Body: Šurka ml. 1, Krajčík 1
5. apríla 2009 Stavoimpex Holíč - 

STKM B.Štiavnica 9:1

Body: Krajčík 1
Treba zagratulovať celému muž-
stvo ako aj vedeniu, keď ako no-
váčik obsadili konečné 6. miesto 
a popriať im v novej sezóne, aby 
svojím výkonom bavili divákov a 
postúpili o niekoľko priečok vyš-
šie.  DOST

Kam na futbal?
IV. liga 16. kolo 12. 4. o 
15,30 Jesenské – BŠ

V. liga 16. kolo 12. 4. o 15,30 hod. 
Št.Bane – Č. Balog

I. trieda 16. kolo 12. 4. o 15,30 
B.Belá – Tek. Breznica

III. trieda 10. kolo 12. 4. o 13. 
Prenčov – Tr. Hora

IV. liga dorast 16. kolo 11. 4 . o 
14. Jesenské – BŠ

III. liga SŽ a MŽ 16. kolo 12. 4. o 
10. – 12. Heľpa – BŠ

Štiavnickí bežci cez 
víkend úspešní
Na Horehroní sa v ne-

deľu 29.3.2009 v obci Dolná Le-
hota konal už 26. ročník behu 
oslobodenia obce a 9. ročník o 
pohár 1.slovenského kozmonau-
ta. Za stáleho dažďa sa tu zišlo 
spolu 98 pretekárov zo Sloven-
ska a Poľska. Naše mesto a klub 
AK Horáčik reprezentoval na 11 
km trati Daniel Matis, ktorý sa 
umiestnil v kategórii 41-50 roč-
ných na 2.mieste. red

Šachový turnaj
Dňa 11. apríla 2009 o 
10. hod. sa uskutoční 

„Šachový turnaj“ v jedálni na ZŠ 
J. Kollára na sídlisku Drieňová. 
Pozývame všetkých priaznivcov 
šachu. Bližšie info na tel.č.: 0908 
915 582, príp. 0911 918 582

Tony Zicho

Inzercia
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Ponúkame vám nové modely záhradníckeho a lesného nára-
dia s novou koncepciou motorov 2Mix a 4Mix.
- píly, krovinorezy, vyžína e, plotostrihy, drvi e
- fúka e a vysáva e, parkové kosa ky
- tlakové isti e (WAP)
- záru ný a pozáru ný servis
- brúsenie re azí

DIANA – Po ovnícke potreby autorizovaný predajca a servis, Ul. Dolná 2 (pod Plavár ou), 
Banská Štiavnica, tel.-fax: 045/691 16 47, 0903 510 942, e-mail: majer1@stonline.sk

STIHL-Viking jarná AKCIA!
STIHL-Viking jarná AKCIA!

Výrazné zníženie cien od 1. apríla do 30. júna 2009 

Výrazné zníženie cien od 1. apríla do 30. júna 2009 

Inzercia

Predaj  palivového dreva – buk, 
popílené, poštiepané dĺžka 33 cm, 
vhodné na vykurovanie: krbov, 
kachlí, ÚK, viac info na tel.č.: 
0918 858 600 

Predám  drevené podlahy od 
13,50 EUR/m2 - rôzne dreviny a 
odtiene a eurohranoly GERUTU 
FIX od 5 EUR/bm – všetko skla-
dom v BŠ, viac info na tel.č.: 0907 
791 861

Predám  bicykel AUTHOR 
Opus čierny, veľkosť 19, Deore, 
vidla RST s elastomerom, predná 
brzda kotúč + tachometer. Cena 
256 €, tel.č.: 0914 194 462

CBA  (pod plavárňou), Mlá-
dežnícka 23, BŠ ponúka v ak-
cii: Úd. br. krkovičku 1 kg 3,49 
€ (105,14 Sk), Úd. br. plece 1 
kg 3,19 € (96,10 Sk), Hriňovskú 
tehlu 45% 1kg 3,59 € (108,15 
Sk), chren pikantný 180g 0,38 € 
(11,45 Sk) a iné výrobky za ak-
ciové ceny.

Reality

Prenajmem  obchodné a kance-
lárske priestory v budove Šindler-
ky na Dolnej 18, tel.č.: 0905 441 
170, 0905 436 835

Prenajmem  dva zrekonštruo-
vané obchodné priestory v centre 
Banskej Štiavnice na Kammer-
hofskej ulici. 36 m2 350,-EUR/ 
mesiac, 41 m2 400,-EUR/ mesiac, 
tel.č.: 0905 330 333

Dám  do prenájmu 1-izbový byt 
v Banskej Štiavnici, 0905 762 039

Prenajmem  1-izbový byt na Kri-
žovatke volať večer, 0907 684 482

Prenajmem  záhradnú chatku na 
Štefultove, tel.č.: 0903 121 901

Dáme  do prenájmu 2 prepojené 
miestnosti s celkovou plochou 5,8 
x 5,4 m, ÚK + el. energia, Dolná 
27, B.Štiavnica, 045/691 39 18 

Prenajmem  2-izbový byt po re-
konštrukcii, cena 200€ + energie, 
tel.č.: 0907 238 505

Predám  3-izbový byt v OV na 
sídlisku Drieňová v BŠ + garáž 
priamo v paneláku, cena dohodou, 
tel.č.: 0910 619 387, 0908 664 524

Predám  rekreačný dom na Hor-
nej Rovni, cena dohodou, tel.č.: 
0905 551 673

Predám  2-izbový byt v OV v 
Banskej Belej, cena dohodou, tel.č.: 
0902 472 484

Dám  do prenájmu 3 – izbový 
byt na Drieňovej, 0905 386 359

Dám  do prenájmu 1-izbový byt 
na Dolnej ul. od mája, tel.č.: 0915 
039 498

Kúpim  garáž v BŠ, tel.č.: 0910 
565 959

Predám  na 90% prerobený 3-iz-
bový byt na sídlisku Drieňová, 
cena 1.mil. Sk (33 194 €) a dohoda, 
tel.č.: 0904 687 462

Služby

Murárske , zatepľovacie práce, 
tel.č.: 0903 271 161

Dovoz  krbového štiepaného 
dreva, tel.č.: 0903 121 901

Vykonávam  búracie práce bag-
rom, tel.č.: 0914 138 988


